16. KAPITEL

GOTT KANN KEIN KÖRPER SEIN

Es ist aber weiter ersichtlich, daß Gott kein Körper sein kann, denn in jedem Körper findet sich irgendeine Zusam-

essentia: impossibile est ergo quod sit Deus nisi unus tantum.

ITEM. Duplex est modus quo aliqua forma potest multiplicari: unus per differentias, sicut forma generalis, ut color in diversas species coloris; alius per subiectum, sicut albedo. Omnis ergo forma quae non potest multiplicari per differentias, si non sit forma in subiecto existens, impossibile est quod multiplicetur, sicut albedo, si subsisteret sine subiecto, non esset nisi una tantum. Essentia autem divina est ipsum esse, cuius non est accipere differentias, ut ostensum est. Cum igitur ipsum esse divinum sit quasi forma per se subsistens, eo quod Deus est suum esse, impossibile est quod essentia divina sit nisi una tantum. Impossibile est igitur esse plures deos.

CAPUT 16

Quod impossibile est Deum esse corpus

[STh I 3, 1; CG I 20; II 3]

Patet autem ulterius quod impossibile est ipsum Deum esse corpus. Nam in omni corpore compositio aliqua invenitur:

mensetzung; jeder Körper hat nämlich Teile [22]. Also kann das, was gänzlich einfach ist, nicht Körper sein.

DESGLEICHEN: Man findet keinen Körper, der bewegt, außer dadurch, daß er selbst in Bewegung ist, wie beim Durchgehen aller Bereiche klar wird. Wenn also das erste Bewegende gänzlich unbeweglich ist, kann es kein Körper sein.

17. KAPITEL

ER KANN NICHT FORM EINES KÖRPERS ODER KRAFT IN EINEM KÖRPER SEIN

Auch kann Er nicht die Form eines Körpers oder irgendeine Kraft in einem Körper sein. Da man nämlich jeden Körper beweglich findet, muß, wenn ein Körper in Bewegung ist, das, was im Körper ist, in Bewegung sein, wenigstens beiläufig [23]. Das erste Bewegende aber kann weder an sich noch beiläufig in Bewegung sein, da es gänzlich unbeweglich sein muß, wie (Kap. 4) gezeigt wurde. Also kann es keine Form oder Kraft in einem Körper sein.

DESGLEICHEN: Jedes Bewegende muß, um zu bewegen, Gewalt über das Ding besitzen, das bewegt wird. Wir sehen nämlich, daß die Bewegung desto schneller ist, je mehr die

omne enim corpus est partes habens. Id igitur quod est omnino simplex, corpus esse non potest.

ITEM. Nullum corpus invenitur movere nisi per hoc quod ipsum movetur, ut per omnia inducenti apparet. Si ergo primum movens est omnino immobile, impossibile est ipsum esse corpus.

CAPUT 17

Quod impossibile est esse formam corporis, aut virtutem in corpore

Neque etiam est possibile ipsum esse formam corporis, aut aliquam virtutem in corpore. Cum enim omne corpus mobile inveniatur, oportet corpore moto, ea quae sunt in corpore moveri saltem per accidens. Primum autem movens non potest nec per se nec per accidens moveri, cum oporteat ipsum omnino esse immobile, ut ostensum est. Impossibile est igitur quod sit forma, vel virtus in corpore.

ITEM. Oportet omne movens, ad hoc quod moveat, dominium super rem quae movetur, habere: videmus enim quod quanto magis virtus movens excedit virtutem mobilis, tanto

bewegende Kraft die Kraft des Beweglichen übersteigt. Also muß das, was aller Bewegenden erstes ist, die bewegten Dinge im höchsten Maß beherrschen. Dies könnte aber nicht sein, wenn es auf irgendeine Weise an ein Bewegliches gebunden wäre; und dies müßte der Fall sein, wenn es dessen Form oder Kraft wäre.

Also kann das erste Bewegende weder Körper noch Kraft in einem Körper noch Form in einem Körper sein; und daher rührt es, daß Anaxagoras sich den Verstand unvermischt dachte, damit er gebiete und alles bewege [24].

18. KAPITEL

GOTT IST DEM WESEN NACH UNENDLICH

Demzufolge kann man auch erwägen, daß Er unendlich ist, nicht im beraubenden Sinne, wonach ‚unendlich‘ eine Eigentümlichkeit der Quantität ist, sofern nämlich das unendlich genannt wird, was auf Grund seiner Gattung geeignet ist, eine Grenze zu besitzen, sie aber nicht besitzt; sondern im verneinenden Sinne, wonach das unendlich genannt wird, was auf keine Weise begrenzt ist. Man findet nämlich eine Wirklichkeit nur durch die Möglichkeit begrenzt, die sie aufnimmt; denn wir finden, daß die Formen entsprechend

velocior est motus. Illud igitur quod est omnium moventium primum, oportet maxime dominari super res motas. Hoc autem esse non posset, si esset mobili aliquo modo alligatum; quod esse oporteret, si esset forma eius, vel virtus.

Oportet igitur primum movens neque corpus esse, neque virtutem in corpore, neque formam in corpore. Hinc est quod Anaxagoras posuit intellectum immixtum, ad hoc quod imperet, et omnia moveat¹.

CAPUT 18

Quod Deus est infinitus secundum essentiam

[STh I 7, 1; III 10, 3 ad 1; 1 d 43: 1, 1; CG I 43; Ver 2, 2 ad 5; 29, 3; Pot 1, 2; Qib III 2]

Hinc etiam considerari potest ipsum esse infinitum, non private quidem secundum quod infinitum est passio quantitatis, prout scilicet infinitum dicitur quod est natum habere finem ratione sui generis, sed non habet; sed negative, prout infinitum dicitur quod nullo modo finitur. Nullus enim actus invenitur finire nisi per potentiam, quae est vis receptiva: invenimus enim formas limitari secundum potentiam materiae. Si igitur primum

¹ Cf. Aristotelem, Phys. 8, 5(256 b 24 sqq.).

der Möglichkeit des Stoffes begrenzt werden. Wenn also das erste Bewegende Wirklichkeit ohne Beimischung von Möglichkeit ist, weil es nicht Form irgendeines Körpers noch Kraft in einem Körper ist, muß es unendlich sein.

Dies zeigt auch schon die Ordnung, die man in den Dingen findet, denn je erhabener etwas unter den Seienden ist, desto größer wird es auf seine Weise erfunden. Unter den Elementen findet man nämlich die höheren der Ausdehnung nach, wie auch in der Einfachheit größer. Dies zeigt ihre Erzeugung, da unter Zunahme der Ausdehnung Feuer aus Luft, Luft aus Wasser und Wasser aus Erde erzeugt wird (vgl. Kap. 9 und Anm. [14]). Vom Himmelskörper aber ist es ganz offensichtlich, daß er die Größe aller Elemente überragt. Also muß das, was unter allen Seienden das erste ist und dem kein anderes vorausgehen kann, auf seine Weise von unendlicher Größe sein.

Und man darf sich nicht wundern, wenn das, was einfach ist und der körperlichen Größe entbehrt, als unendlich und durch seine Unermeßlichkeit jede Größe eines Körpers überragend angesehen wird, da unser Verstand, der unkörperlich und einfach ist, kraft seiner Erkenntnis die Größe aller Körper übersteigt und sie alle umfaßt. Noch viel mehr überragt also das, was aller Dinge erstes ist, sie insgesamt durch seine Unermeßlichkeit, indem es sie alle umfaßt.

movens est actus absque potentiae permixtione, quia non est forma alicuius corporis, nec virtus in corpore, necessarium est ipsum infinitum esse.

Hoc etiam ipse ordo qui in rebus invenitur, demonstrat: nam quanto aliqua in entibus sunt sublimiora, tanto suo modo maiora inveniuntur. Inter elementa enim quae sunt superiora, maiora quantitative inveniuntur, sicut etiam in simplicitate; quod eorum generatio demonstrat, cum multiplicata proportione ignis ex aere generetur, aer ex aqua, aqua autem ex terra. Corpus autem caeleste manifeste apparet totam quantitatem elementorum excedere. Oportet igitur id quod inter omnia entia primum est, et eo non potest esse aliud prius, infinitae quantitatis suo modo existere.

Nec mirum, si id quod est simplex, et corporea quantitate caret, infinitum ponatur, et sua immensitate omnem corporis quantitatem excedere, cum intellectus noster, qui est incorporeus et simplex, omnium corporum quantitatem vi suae cognitionis excedat, et omnia circumplectatur. Multo igitur magis id quod est omnium primum, sua immensitate universa excedit, omnia complectens.

19. KAPITEL

GOTT BESITZT UNENDLICHE KRAFT

Daraus geht auch hervor, daß Gott unendliche Kraft besitzt. Die Kraft entspricht nämlich dem Wesen eines Dinges, denn ein jedes kann wirken, entsprechend seiner Weise zu sein. Wenn Gott also dem Wesen nach unendlich ist, muß Seine Kraft unendlich sein.